
Исх. №АЯ-04/9029 от 30.08.2023 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб в порядке статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителя заказчика АО "ТРК "НОВЫЙ ВЕК" – <…> – [должностное
лицо] (по доверенности), слушателя <…> – [физическое лицо], в отсутствие
представителей заявителя ООО «Глобалс аудит», о месте и времени
рассмотрения жалобы извещенных надлежащим образом, рассмотрев в режиме
видеоконференции жалобу заявителя ООО «Глобалс аудит» (вх. №8621/ж, 8622/ж
от 21.08.2023г.) на действия заказчика АО "ТРК "НОВЫЙ ВЕК" при проведении закупки
№0411000000323000001 на предмет: «Оказания услуг по проведению ежегодного
обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности Акционерного
общества «Телерадиокомпания «Новый Век» за 2023 год»

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении открытого конкурса в электронной форме
№0411000000323000001 на предмет: «Оказания услуг по проведению ежегодного
обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности Акционерного
общества «Телерадиокомпания «Новый Век» за 2023 год» размещено на
официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru 04.08.2023г.

Начальная (максимальная) цена контракта – 287 466,67 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проведена с нарушениями норм
действующего законодательства.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее - Закона о защите конкуренции), по правилам
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный



орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Согласно части 4 статьи 5 Федерального закона от 20.12.2008 № 307-ФЗ «Об
аудиторской деятельности» (далее — Закон об аудиторской деятельности)
Договор на проведение обязательного аудита бухгалтерской (финансовой)
отчетности организации, в уставном (складочном) капитале которой доля
государственной собственности составляет не менее 25 процентов, а также на
проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности государственной
корпорации, государственной компании, государственного унитарного
предприятия или муниципального унитарного предприятия заключается с
аудиторской организацией или индивидуальным аудитором, определенными
путем проведения не реже чем один раз в пять лет открытого конкурса в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе
в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, при этом установление требования к обеспечению заявок на
участие в конкурсе не является обязательным.

Таким образом, при осуществлении данной процедуры конкурса Заказчик
руководствовался Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе).

Согласно части 1 статьи 1 Закона о контрактной системе предметом
регулирования названного закона являются отношения, направленные на
обеспечение государственных и муниципальных нужд в целях повышения
эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг,
обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок,
предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок, в
части, касающейся планирования закупок товаров, работ, услуг; определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей); заключения гражданско-правового
договора, предметом которого являются поставка товара, выполнение работы,
оказание услуги (в том числе приобретение недвижимого имущества или аренда
имущества), от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации
или муниципального образования, а также бюджетным учреждением либо иным
юридическим лицом в соответствии с частями 1, 4 и 5 статьи 15 настоящего
Федерального закона (далее — контракт); особенностей исполнения контрактов;
мониторинга закупок товаров, работ, услуг; аудита в сфере закупок товаров,
работ, услуг; контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации
и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее - контроль в сфере закупок).

В настоящем случае рассматриваемая процедура закупки подлежала
проведению по правилам и в порядке, установленном Законом о контрактной
системе в соответствии с Законом об аудиторской деятельности.

Таким образом, проведение спорного конкурса является обязательным в силу



действующего законодательства, в связи с чем рассмотрение поданной
Заявителем жалобы на действия Заказчика проводилось в рамках ст. 18.1 Закона
о защите конкуренции, как жалоба на обязательные в силу закона торги субъекта,
осуществляющего свою закупочную деятельность в рамках Закона о закупках.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителя на действия заказчика, позиции заказчика, изучения извещения
конкурса приходит к следующим выводам.

Относительно довода заявителя о нарушениях при формировании закупочной
документации в части неправомерного установления требования «определенной
продолжительности нахождения на территории Заказчика».

Заявитель в жалобе указывает, что Заказчиком установлено «двойное понятие
срока выполнения работ», без учета «предмета договора». Имеются одновременно
два разных существенных условия по «сроку и предмету»:

 

- правильное условие выполнения обязательного аудита, с указанием обязанности
выдать аудиторское заключение, и с указанием срока измеряемого в числе дней,
до завершения работ путем выдачи аудиторского заключения.

- незаконное дополнительное условие «совершать неизвестные рабочие действия
в виде «фиксирования» неизвестным способом некоего «объема мыслительной
работы» аудиторов не менее 120 человек/часов». При этом, не указан способ
фиксации человеко-часов.

Таким образом, по мнению Заявителя, конкурсная документация содержит
противоречивые данные относительно срока, объема и места оказания услуг.

Частью 1 статьи 12 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» установлено, что государственные органы, органы
управления государственными внебюджетными фондами, муниципальные органы,
казенные учреждения, иные юридические лица в случаях, установленных
настоящим Федеральным законом, при планировании и осуществлении закупок
должны исходить из необходимости достижения заданных результатов
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Следовательно, основной задачей законодательства, устанавливающего порядок
проведения торгов, является не столько обеспечение максимально широкого
круга участников закупок, сколько выявление в результате торгов лица, исполнение
контракта которым в наибольшей степени будет отвечать целям эффективности и
результативности обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 1 статьи 34 Закона о контрактной системе контракт заключается
на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или
приглашением, документацией о закупке, заявкой участника закупки, с которым
заключается контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с
настоящим Федеральным законом извещение об осуществлении закупки или
приглашение, документация о закупке, заявка не предусмотрены. В случае,
предусмотренном частью 24 статьи 22 настоящего Федерального закона, контракт



должен содержать порядок определения количества поставляемого товара,
объема выполняемой работы, оказываемой услуги на основании заявок заказчика.

Согласно пункту 8 части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных способов
заказчик формирует с использованием единой информационной системы,
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе
извещение об осуществлении закупки, содержащее срок исполнения контракта
(отдельных этапов исполнения контракта, если проектом контракта предусмотрены
такие этапы).

Возможность устанавливать условия поставки товара, выполнения работ, исходя
из своих потребностей, является законодательно закрепленным правом Заказчика,
а потребности Заказчика являются определяющим фактором при установлении им
соответствующих требований.

Согласно условиям извещения Заказчиком были определены следующие
требования к объему, месту, сроку оказываемых услуг:

Объем оказания услуг: Услуги должны быть оказаны в течение срока оказания
услуг в объеме не менее 176 часов на территории Заказчика по адресу:
Республика Татарстан, г. Казань, ул. Ш. Усманова, д. 9. Дистанционное оказание
услуг не предусмотрено. 

Место оказания услуг: 420095, Российская Федерация, Республика Татарстан, г.
Казань, ул. Ш. Усманова, д. 9. Дистанционные процедуры не предусматриваются.

Сроки (периоды) оказания услуг: Аудиторская проверка за 2023 год должна быть
проведена в два этапа – ноябрь 2023, февраль 2024 года.

Аудиторское заключение должно быть выдано не позднее 27 февраля 2024 года.

Согласно представленным пояснениям представителя Заказчика вышеуказанные
требования были обозначены в извещении исходя из опыта оказания аналогичных
услуг заказчику в прошедших периодах.  В случае, если результат оказания услуг
будет готов до окончания срока, обозначенного в контракте, заказчиком результат
работ будет принят.

Требования, установленные заказчиком в целях исключения риска неисполнения
договора, в равной мере были отнесены ко всем хозяйствующим субъектам,
имеющим намерение принять участие в закупке.

В ходе анализа было установлено, что на участие в рассматриваемой закупке
было подано 7 заявок, в том числе заявка заявителя, которые были признаны
соответствующими требованиям закупочной документации. Все участники,
подавшие заявки на участие, согласились с условиями оказания услуг,
установленными заказчиком в извещении. Указанное также подтверждает
отсутствие каких-либо ограничений конкуренции с учетом оспариваемых
Заявителем требований технического задания.

Учитывая, что заявителем не представлено достаточных доказательств,
подтверждающих изложенное в жалобе, довод заявителя не находит



подтверждения и признан необоснованным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 23 и 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу заявителя ООО «Глобалс аудит» (вх. №8621/ж, 8622/ж от
21.08.2023 г.) на действия заказчика АО «ТРК «НОВЫЙ ВЕК» при проведении закупки
№0411000000323000001 на предмет: «Оказания услуг по проведению ежегодного
обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности Акционерного
общества «Телерадиокомпания «Новый Век» за 2023 год» необоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


